
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

27 июня 2017 г. № 289-лс
г. Ставрополь

Об установлении квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 7 апреля 2014 года № 276 «Об утверждении 
Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», приказом министерства 
образования и молодежной политики Ставропольского края № 131-пр 
от 09 февраля 2015 года «Об утверждении административного регламента 
предоставления министерством образования и молодежной политики 
Ставропольского края государственной услуги «Организация и проведение 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих об
разовательную деятельность и находящихся в ведении Ставропольского 
края, педагогических работников муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность» и на основании
решения аттестационной комиссии (протокол № 6 от 14 июня 2017года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам образовательных организаций края:

По должности «Учитель»:

учителю начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 11 име
ни И.А. Бурмистрова города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 20 го
рода Ставрополя

Августовой Анне 
Александровне

Августовой Марине 
Александровне



2

Андриевской Светлане 
Александровне

Аненко Татьяне 
Петровне

Антонец Ольге 
Сергеевне

Ахмедовой Ирине 
Зайнудиновне

Багреевой Ирине 
Анатольевне

Байрамукову Владимиру 
Абдуловичу

Блажец Валентине 
Владимировне

Бондаренко Зинаиде 
Александровне

Борисовой Елене
Васильевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 7 с. Донского Труновского муници
пального района

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения общеобразовательной школы с уг
лубленным изучением отдельных предметов 
№ 6 города Ставрополя

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 20 го
рода Ставрополя

учителю начальных классов муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10» 
Предгорного муниципального района Ставро
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
ленным изучением отдельных предметов № 29 
«Гармония», г. Пятигорск

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 8 города Ставрополя имени генерал- 
майора авиации Н.Г. Голодникова

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Центр обра
зования № 9», г. Пятигорск

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Иноземцевская средняя общеобразовательная 
школа № 4 имени А. М. Клинового» города - ку
рорта Железноводска Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6» 
Предгорного муниципального района Ставро
польского края



3

Бубновой Татьяне 
Николаевне

Бугаеву Сергею 
Михайловичу

Васецкой Наталье 
Владимировне

Власюк Ольге 
Александровне

Воробьевой Валентине 
Николаевне

Воронковой Татьяне 
Васильевне

Г аджирадовой Лилии 
Валерьевне

Г аманковой Ксении
Леонтьевне

учителю географии муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы с углубленным 
изучением отдельных предметов № 30, г. Пяти
горск

учителю истории и обществознания муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения средней общеобразовательной школы 
№ 5, Петровский район

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6», Александ
ровский район

учителю русского языка и литературы муници
пального общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 4 с уг
лубленным изучением технологии Курского му
ниципального района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального ка
зённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 
имени Г.Т. Мещерякова» Изобильненского му
ниципального района Ставропольского края

учителю государственного казенного общеобра
зовательного учреждения «Специальная (кор
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 12», Предгорный район

учителю технологии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 им.В.Н. Дроз
дова», Красногвардейский район

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения «Сред
няя общеобразовательная школа № 24» Пред
горного муниципального района Ставропольско
го края



4

Г анзюковой Наталье 
Александровне

Гвоздецкой Татьяне 
Николаевне

Г ерман Елене 
Викторовне

Глебовой Галине 
Викторовне

Гончаровой Таисии 
Ивановне

Грибановой Ирине 
Эдуардовне

Григорьевой Надежде 
Николаевне

Григорян Асмик 
Рашидовне

Давыдовой Лготсие
Каюмовне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 15 го
рода Невинномысска

учителю истории и обществознания муници
пального казённого общеобразовательного уч
реждения средней общеобразовательной школы 
№ 6 с. Серафимовского Арзгирского района 
Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 19 города-курорта Кисловодска

учителю иностранного языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2», Новоалек
сандровский район

учителю химии муниципального казенного об
щеобразовательного учреждения средней обще
образовательной школы № 13 пос. Винодель- 
ненский Ипатовского района Ставропольского 
края

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 3», Туркменский район

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения средней общеобразовательной школы 
№ 5, Труновский район

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об
щеобразовательной школы с углубленным 
изучением отдельных предметов № 1
им. М.Ю. Лермонтова, г. Пятигорск

учителю иностранных языков муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 12» 
Нефтекумского муниципального района Ставро
польского края



5

Дайнеко Людмиле 
Владимировне

Даниловой Тамаре 
Анатольевне

Даниловой Юлии 
Адамовне

Данник Оксане 
Валерьевне

Дегтяревой Любови 
Владиславне

Денисенко Майе 
Феликсовне

Джалиловой Екатерине 
Александровне

Джентемировой Альмире 
Мамаевне

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 14 
города Ставрополя

учителю химии муниципального казенного об
щеобразовательного учреждения средней обще
образовательной школы № 2 Курского муници
пального района Ставропольского края

учителю информатики муниципального общеоб
разовательного учреждения средней общеобра
зовательной школы № 2 Курского муниципаль
ного района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 27 го
рода Ставрополя

учителю географии муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» Предгорного 
муниципального района Ставропольского края

учителю истории и обществознания муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко
лы с углубленным изучением отдельных пред
метов № 2 города Ставрополя

учителю русского языка и литературы муници
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13 
г. Зеленокумска Советского района»

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 16» Нефтекумского муниципального района 
Ставропольского края

Дмитриевой Ларисе учителю ИЗО муниципального бюджетного об-
Александровне щеобразовательного учреждения гимназии № 3

города Ставрополя



6

Дробышевой Валентине 
Анатольевне

Елькиной Марине 
Ивановне

Ереминой Любови 
Анатольевне

Жибер Людмиле 
Викторовне

Жидановой Ирине 
Сергеевне

Жилиной Наталье 
Валерьевне

Жмайло Дине 
Николаевне

Жуковой Любови 
Васильевне

Жученко Валентине 
Владимировне

учителю русского языка и литературы муници
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Новоалександровский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 13 го
рода Ставрополя

учителю математики муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобра
зовательная школа № 2», Александровский рай
он

учителю истории и обществознания муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко
лы № 14 г. Ипатово Ипатовского района Ставро
польского края

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения средней общеобразовательной школы 
№ 3 Труновского муниципального района Став
ропольского края

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об
щеобразовательной школы № 8 имени Героя Со
ветского Союза Т. Н. Подгорного города Невин- 
номысска

учителю иностранного языка муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
лицея № 5 города Ставрополя

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» ста
ницы Зольской, Кировский район

учителю начальных классов муниципальные 
бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Южно-Российский лицей казачества и народов 
Кавказа имени А.Ф. Дьякова» города-курорта 
Железноводска Ставропольского края



7

Застебе Павлу 
Владимировичу

Зоткиной Елене 
Николаевне

Зубковой Алле 
Николаевне

Иванниковой Надежде 
Яковлевне

Ивановой Наталье 
Г еннадьевне

Игнатенко Ольге 
Михайловне

Имшенецкой Марине 
Викторовне

Кабановой Наталии 
Антоновне

Казмухаметову Салиму 
Ахметовичу

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко
лы № 44 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 2», Шпаковский район

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9», Благодарненский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Шпаковский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 9 имени 
Героя Советского Союза И.К. Двадненко города- 
курорта Кисловодска

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения основ
ной общеобразовательной школы № 21, г. Пяти
горск

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 име
ни Героя Советского Союза А.И. Рыбникова», 
Шпаковский район

учителю технологии муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения «Сред
няя общеобразовательная школа № 5», Шпаков
ский район

учителю ОБЖ муниципального казённого обще
образовательного учреждения «Средняя обще
образовательная школа № 8», Туркменский 
район



8

Калачёвой Оксане 
Александровне

Каменевой Ольге 
Алексеевне

Каппушевой Але 
Рамазановне

Капшук Марине 
Петровне

Карабельниковой 
Наталье Викторовне

Килочек Олесе 
Сергеевне

Клещевой Фатимат 
Ажмамбетовне

Климовой Оксане 
Васильевне

Клинчаевой Ларисе 
Захаровне

Клинчаеву Валерию 
Карповичу

учителю истории и обществознания муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко
лы с углублённым изучением отдельных пред
метов № 29, г. Георгиевск

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 10 города Ставрополя

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения средней общеобразовательной школы 
№ 10 города - курорта Кисловодска

учителю английского языка муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13» 
с. Апанасенковское, Апанасенковский район

учителю русского языка и литературы муници
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16 села 
Томузловского Буденновского района»

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 9 города Ставрополя

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии 
№ 103 г. Минеральные Воды

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 18 го
рода Ставрополя

учителю географии муниципального общеобра
зовательного учреждения средней общеобразо
вательной школы № 5 Курского муниципального 
района Ставропольского края

учителю русского языка и литературы муници
пального общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 5 Кур
ского муниципального района Ставропольского
края



9

Князевой Светлане 
Алексеевне

Коваленко Светлане 
Викторовне

Козловой Ольге 
Александровне

Колодкиной Светлане 
Васильевне

Колпаковой Анне 
Андреевне

Компанейцевой Ольге 
Михайловне

Кононову Александру 
Николаевичу

Корниенко Людмиле 
Николаевне

Корсуну Сергею 
Александровичу

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа с углуб
ленным изучением отдельных предметов № 4», 
Шпаковский район

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 3 города Ставрополя

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 18 имени
А. П. Ляпина станицы Урухской», Георгиевский 
район

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 11 имени Ю.В. Андропова», Андро- 
повский район

учителю истории и обществознания муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 103 г. Минеральные 
Воды

учителю английского языка муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения гим
назии № 2 г. Минеральные Воды

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7 с. Отказного 
Советского района»

учителю государственного казенного общеобра
зовательного учреждения «Специальная (кор
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 26», Минераловодский район

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 11 
имени Ю.В.Андропова», Андроповский район



10

Косиновой Г алине 
Петровне

Левашовой Ольге 
Петровне

Лысенко Валентине 
Васильевне

Лыскович Анне 
Борисовне

Малаховой Г алине 
Григорьевне

Малашихиной Ольге 
Алексеевне

Малютиной Наталье 
Федоровне

Маренко Паласиос Ольге 
Викторовне

Маршалко Алле 
Михайловне

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12», Шпаковский район

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения средней об
щеобразовательной школы № 22 Курского му
ниципального района Ставропольского края

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 7, Труновский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 7 горо
да Невинномысска

учителю начальных классов муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 17, 
Петровский район

учителю географии муниципального общеобра
зовательного учреждения «Средняя общеобразо
вательная школа № 2», Александровский район

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 13» Предгорного муниципального рай
она Ставропольского края

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 17 имени И.Л. Козыря пос. Шаумян- 
ского», Георгиевский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 4, г. Пятигорск



и
Маслову Геннадию 
Ивановичу

Матвеевой Наталии 
Николаевне

Машковой Светлане 
Ивановне

Мерзляковой Жанне 
Г еоргиевне

Минаевой Светлане 
Александровне

Мирзоевой Замине 
Г аджиевне

Мирзоян Анжеле 
Гургеновне

Мирской Татьяне 
Николаевне

Михайловой Ольге
Павловне

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 7, Труновский район

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения средней общеобразовательной школы 
№ 7, Петровский район

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 села Прасковея 
Буденновского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 9, г. Ге- 
оргиевск

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 20 
г. Минеральные Воды

учителю начальных классов муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 12» 
Нефтекумского муниципального района Ставро
польского края

учителю русского языка и литературы муници
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 го
рода Буденновска Буденновского района»

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко
лы № 16 города Невинномысска

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 24» 
Предгорного муниципального района Ставро
польского края



12

Михеевой Анне 
Николаевне

Надеиной Ларисе 
Николаевне

Науменко Надежде 
Борисовне

Небоговой Татьяне 
Михайловне

Немцовой Валентине 
Ивановне

Нечипуренко Екатерине 
Адамовне

Николенко Татьяне 
Владимировне

Никулиной Наталье 
Ивановне

Оганесян Эмме 
Михайловне

Огневской Татьяне 
Николаевне

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии 
№ 103 г. Минеральные Воды

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей 
№ 2», Шпаковский район

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Центр обра
зования № 9», г. Пятигорск

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» 
ст. Зольской, Кировский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 7 горо
да Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средней 
общеобразовательной школы № 18», Новоалек
сандровский район

учителю математики муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10», Андропов- 
ский район

учителю биологии муниципального общеобра
зовательного учреждения «Гимназия № 1», Но
воалександровский район

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко
лы с углубленным изучением отдельных пред
метов № 1 им. М.Ю. Лермонтова, г. Пятигорск

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
ленным изучением английского языка № 1 го
рода Ставрополя



13

Омельченко Ольге 
Анатольевне

Оразаевой Надежде 
Васильевне

Оразгельдиевой Эльвире 
Алимжановне

Оракчиевой Урхиет 
Ахболатовне

Павловой Валентине 
Александровне

Павловой Надежде 
Михайловне

Пединой Анне 
Николаевне

Погореловой Валентине 
Николаевне

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8 поселка Ката- 
сон Буденовского района»

учителю начальных классов муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 14» 
имени В.И. Сляднева, Шпаковский район

учителю начальных классов муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16» 
Нефтекумского муниципального района Ставро
польского края

учителю начальных классов муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 12» 
Нефтекумского муниципального района Ставро
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
ленным изучением отдельных предметов № 4 
города Ставрополя

учителю географии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 22» Изобильнен- 
ского муниципального района Ставропольского 
края

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об
щеобразовательной школы № 64 города Ставро
поля

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» Нефтекумского муниципального района 
Ставропольского края



14

Поповой Елене 
Станиславне

Поповой Ирине 
Алексеевне

Поповой Ларисе 
Анастасьевне

Поречной Ирине 
Григорьевне

Рахматулиной Людмиле 
Николаевне

Решетняк Николаю 
Андреевичу

Рожковой Наталье 
Викторовне

Рожковой Светлане 
Витальевне

Росляковой Надежде
Михайловне

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 20 ста
ницы Подгорной», Георгиевский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
№ 4 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 25, 
г. Пятигорск

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 7, Труновский район

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы с углубленным 
изучением отдельных предметов № 19 города 
Ставрополя

учителю географии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа п. Капельница» го
рода -  курорта Железноводска Ставропольского 
края

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 13», Шпаковский район

учителю информатики и ИКТ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 7, г. Ге- 
оргиевск

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 30» г. Михай- 
ловска, Шпаковский район



15

Рязанцеву Сергею 
Николаевичу

Садриевой Зинире 
Ильясовне

Саламатиной Надежде 
Анатольевне

Сапкун Любови 
Михайловне

Свечинской Надежде 
Николаевне

Свиридовой Наталье 
Александровне

Сергеевой Анне 
Г еннадиевне

Сидоренко Елене 
Владимировне

Сикидиной Елене
Алексеевне

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10 имени Героя 
России Черпакова В.Н», Кочубеевский район

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения средней общеобразовательной школы 
№ 1 9  аул Юсуп-Кулакский Ипатовского района 
Ставропольского края

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 24 имени
И.И. Вехова ст. Александрийской», Георгиев
ский район

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» Новоалексан
дровский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 14 города Ставрополя

учителю биологии муниципального общеобра
зовательного учреждения «Средняя общеобразо
вательная школа № 4», Новоалександровский 
район

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 16 города Ставрополя

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 1, Петровский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 7 с. Донского Труновского района 
муниципального района



16

Сокуренко Ларисе 
Егоровне

Солгаловой Светлане 
Владимировне

Солдатовой Наталье 
Ильиничне

Степуновой Светлане 
Алексеевне

Стукаловой Наталье 
Николаевне

Сулима Наталии 
Егоровне

Сушковой Марине 
Андреевне

Тарасьевой Татьяне 
Ивановне

Тебеньковой Ольге
Вячеславовне

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» Нефтекумского муниципального района 
Ставропольского края

учителю иностранного языка муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
лицея № 5 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» го
рода-курорта Кисловодска

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
лённым изучением отдельных предметов № 29, 
г. Георгиевск

учителю английского языка муниципального ка
зённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 12» 
Левокумского муниципального района Ставро
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 16 го
рода Невинномысска

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 17 
имени И. JI. Козыря пос. Шаумянского», Георги
евский район

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 15 
г. Пятигорска

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 5 
с. Прикумское Минераловодского района



17

Титаренко Палине 
Яковлевне

Токаревой Елене 
Леонидовне

Фелицыной Елене 
Леонидовне

Филатовой Ирине 
Владимировне

Халявиной Ларисе 
Владимировне

Хачиковой Елене 
Анатольевне

Хищенко Юрию 
Викторовичу

Хмызенко Инне 
Владимировне

Холодной Ольге
Алексеевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 34 го
рода Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 25» Предгорного муниципального района 
Ставропольского края

учителю музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об
щеобразовательной школы № 7 города Ставро
поля

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6 х. Восточный 
Советского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
начальной общеобразовательной школы № 17 
города Пятигорска

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения средней об
щеобразовательной школы № 2 Курского муни
ципального района Ставропольского края

учителю физической культуры муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 9 имени 
Николая Кузьмича Калашникова, Петровский 
район

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8», Александ
ровский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Лицея № 4, г. Кисловодск



18

Чекашкиной Марине 
Имрановне

Черновой Екатерине 
Николаевне

Черноволосовой
Светлане
Петровне

Чернозубовой Маргарите 
Николаевне

Чернолиховой Светлане 
Николаевне

Чернышенко Наталье 
Аверьяновне

Чибисовой Светлане 
Викторовне

Чубченко Вере 
Павловне

Шапошниковой Наталье
Анатольевне

учителю математики муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» Изобильнен- 
ского муниципального района Ставропольского 
края

учителю географии муниципального общеобра
зовательного учреждения «Средняя общеобразо
вательная школа № 16 села Томузловского Бу
денновского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 19 города-курорта Кисловодска

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 16», Шпаковского района

учителю географии муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения «Основ
ная общеобразовательная школа № 20» Пред
горного муниципального района Ставропольско
го края

учителю начальных классов муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 9 с. Ро- 
зовка Минераловодского района

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
основной общеобразовательной школы № 21, 
г. Пятигорск

учителю истории и обществознания муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко
лы № 7, г. Георгиевск

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 25 города Ставрополя



19

Эсполову Мавлимберди 
Исаевичу

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 17» 
Нефтекумского муниципального района Ставро
польского края

Юсуповой Светлане 
Мурадосиловне

учителю немецкого и английского языка муни
ципального казённого общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 5», Кочубеевский район

Яковенко Ирине 
Васильевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея №10 города Ставрополя

Якубенко Валентине 
Валентиновне

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №12 станицы Не
злобной», Г еоргиевский район

Яцкой Елене 
Владимировне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Начальная общеобразовательная школа № 24», 
Шпаковский район

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Иваненко Елене 
Николаевне

педагогу дополнительного образования государ
ственного казенного учреждения для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения роди
телей, «Детский дом (смешанный) № 30», г. Ге- 
оргиевск

Каменевой Зое 
Михайловне

педагогу дополнительного образования государ
ственного бюджетного профессионального обра
зовательного учреждения «Ессентукский центр 
реабилитации инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»

Ляшенко Любови 
Алексеевне

педагогу дополнительного образования муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко
лы № 20 города Невинномысска



20

Махно Ирине педагогу дополнительного образования муници-
Васильевне пального учреждения дополнительного образо

вания «Центр внешкольной работы г. Зелено- 
кумска Советского района»

Петрову Игорю 
Михайловичу

педагогу дополнительного образования муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназия № 19 города-курорта Ки
словодска

Писаревой Ольге 
Сергеевне

педагогу дополнительного образования муници
пального казенного учреждения дополнительно
го образования межрайонной, территориальной 
станции юных натуралистов города-курорта Ки
словодска

Хушэнской Наталье педагогу дополнительного образования муници-
Анатольевне пального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной шко
лы № 7 города Ставрополя

По должности «Педагог-психолог»:

Смыченко Татьяне педагогу-психологу муниципального бюджетно-
Сергеевне го общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 10» села Орлов- 
ки, Кировский район

По должности «Социальный педагог»:

Данишевской Г алине социальному педагогу муниципального бюджет-
Ивановне ного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 4 города Лер
монтова

Заря Любови социальному педагогу государственного казен-
Александровне ного общеобразовательного учреждения «Спе

циальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат № 29», г. Георгиевск

Саркисян Анаиде социальному педагогу муниципального бюджет-
Юрьевне ного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 16 города Пяти
горска



21

По должности «Тренер-преподаватель»:

Маслову Сергею 
Александровичу

Петрякову Алексею 
Сергеевичу

Чуносову Сергею 
Дмитриевичу

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образова
ния детско-юношеской спортивной школы 
олимпийского резерва по гандболу города Став
рополя

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образова
ния детско-юношеской спортивной школы по 
футболу города Ставрополя

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образова
ния детско-юношеской спортивной школы по 
футболу города Ставрополя

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Анисимову Анатолию 
Анатольевичу

Белик Елене 
Викторовне

Булгаговой Елене 
Васильевне

Ерошенко Валерию 
Васильевичу

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного казённого общеобразовательного учрежде
ния средней общеобразовательной школы № 8 
с. Ульяновка Минераловодского района

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного бюджетного общеобразовательного учреж
дения средней общеобразовательной школы № 1 
г. Минеральные Воды

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного бюджетного общеобразовательного учреж
дения «Лицей № 2», Шпаковский район

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного общеобразовательного учреждения «Сред
няя общеобразовательная школа № 6 города Бу
денновска Буденновского района»

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Ельниковой Татьяне
Анатольевне

старшему воспитателю муниципального бюд
жетного дошкольного образовательного учреж
дения детского сада№  28 «Радуга» г. Ипатово 
Платовского муниципального района Ставро
польского края



22

Каминской Наталье 
Владимировне

старшему воспитателю муниципального бюд
жетного дошкольного образовательного учреж
дения центра развития ребенка -  детского сада 
№ 43 «Эрудит», г. Ставрополь

По должности «Воспитатель»:

Акопян Алине 
Спартаковне

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением деятельности по физи
ческому развитию детей № 8 «Зоряночка», г. Ес
сентуки

Алигалбацовой Ларисе 
Александровне

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения «Детский сад ком
бинированного вида № 1 «Аленушка», Новосе- 
лицкий район

Арустамовой Светлане 
Николаевне

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения детского сада обще
развивающего вида с приоритетным осуществ
лением познавательно-речевого развития детей 
№ 22 «Сказка», г. Георгиевск

Бабаян Кристине 
Аркадьевне

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 20 «Красная шапочка», г. Пяти
горск

Битовой Оксане 
Викторовне

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 75 города 
Ставрополя

Бочаровой Г алине 
Михайловне

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения детского сада № 25 
«Ромашка», Новоалександровский район

Брижахиной Вере
Согнеевне

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 19» Левокумского муниципального рай
она Ставропольского края



23

Бугайцовой Татьяне 
Петровне

Булыгиной Наталье 
Алексеевне

Г аптырёвой Елене 
Викторовне

Г ейнц Елене 
Петровне

Грибко Юлии 
Васильевне

Грищенко Валентине 
Ивановне

Гудковой Татьяне 
Васильевне

Г уреевой Ольге 
Николаевне

Долторниязовой Ирине 
Павловне

Дубянской Надежде 
Ивановне

воспитателю государственного казенного до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад № 1 «Радуга», Кировский район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 1 «Улыбка» города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 16», Шпаковский район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 78 «Алые 
паруса» города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 19» Левокумского муниципального рай
она Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения «Детский сад ком
бинированного вида № 1 «Аленушка», Новосе- 
лицкий район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад № 30 комбинированного вида», Шпа
ковский район

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения «Детский сад ком
бинированного вида № 1 «Аленушка», Новосе- 
лицкий район

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения «Детский сад ком
бинированного вида № 24 «Радуга» города Бу
денновска Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 1 «Улыбка» города Ставрополя



Ильиной Марине 
Владимировне

Карповой Наталье 
Владимировне

Картакаевой Г озель 
Сафаровне

Касаевой Светлане 
Хамитовне

Катиди Наталье 
Александровне

Коваленко Светлане 
Александровне

Колесниковой Юлии 
Юрьевне

Кораблиновой Анне 
Викторовне

Макаровой Гюльнаре 
Мусабеговне

Макаровой Олесе
Г еннадьевне

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения общераз
вивающего вида с приоритетным осуществлени
ем познавательно-речевого развития детей «Дет
ский сад № 9», Благодарненский район

воспитателю Частного дошкольного образова
тельного учреждения «Православный детский 
сад в честь чудотворной иконы Божией Матери 
«Скоропослушница» г. Кисловодск Пятигорской 
и Черкесской Епархии»

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 13», Туркменский район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 45 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 6 «Улыбка» города-курорта Железновод- 
ска Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 17 «Золотой ключик», г. Пятигорск

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада № 40 «Улыбка» г. Светлоград, Петровский 
район

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения детского сада № 25 
«Ромашка», Новоалександровский район

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада № 21 «Дюймовочка», Труновский район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 49 
«Аленький цветочек» города Невинномысска

24



25

Маркаровой Элен 
Робертовне

Махровой Людмиле 
Викторовне

Мирошниченко Ирине 
Алексеевне

Нефедовой Жанне 
Александровне

Петриковой Любови 
Александровне

Поволоцкой Елене 
Сергеевне

Погореловой Г алине 
Александровне

Савенко Елене 
Васильевне

Салгаловой Елене
Ивановне

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 1 «Сол
нышко», г. Кисловодск

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения «Детский сад ком
бинированного вида № 24 «Радуга» города Бу
денновска Буденновского района»

воспитателю муниципального автономного до
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребёнка - детский сад № 68» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 16», Шпаковский район

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения «Детский сад № 7 
«Светлячок», Александровский район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад № 10 «Сказка» города-курорта Желез- 
новодска Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад № 11» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад № 8 «Звездочка» города Буденновска 
Буденновского района»

воспитателю муниципального казённого дошко
льного образовательного учреждения Изобиль- 
ненского муниципального района Ставрополь
ского края «Детский сад № 20»



26

Тараненко Ольге 
Николаевне

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения «Детский сад обще
развивающего вида с приоритетным осуществ
лением деятельности по познавательно
речевому развитию детей № 11 «Колосок», Но
воалександровский район

Толоконниковой Ирине 
Ивановне

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения детского сада № 25 
«Ромашка», Новоалександровский район

Ус Татьяне 
Николаевне

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 50 
«Светофорик» города Невинномысска

Фарфурак Елене воспитателю муниципального бюджетного до-
Николаевне школьного образовательного учреждения дет

ского сада № 36 «Красная гвоздика», г. Пяти
горск

Федосеевой Ирине воспитателю муниципального бюджетного до-
Васильевне школьного образовательного учреждения «Дет

ский сад № 10 «Сказка» города-курорта Желез- 
новодска Ставропольского края

Чернышовой Ольге воспитателю муниципального казенного дошко-
Николаевне льного образовательного учреждения «Детский

сад № 6 «Ромашка» с. Рагули, Апанасенковский 
район

По должности «Музыкальный руководитель»:

Коваль Светлане музыкальному руководителю муниципального
Аркадьевне казённого дошкольного образовательного учре

ждения детского сада комбинированного вида 
№ 23 «Золотой ключик», г. Георгиевск

Кочергиной Лилии музыкальному руководителю муниципального
Михайловне казенного дошкольного образовательного учре

ждения «Детский сад общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением художественно
эстетического направления развития детей № 1» 
Левокумского муниципального района Ставро
польского края



27

Снегиревой Нэлле музыкальному руководителю муниципального
Васильевне бюджетного дошкольного образовательного уч

реждения «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 24 «Радуга» с приоритетным осуществлением 
художественно-эстетического направления раз
вития воспитанников» города Невинномысска

Топаловой Вере 
Климовне

музыкальному руководителю государственного 
казенного дошкольного образовательного учре
ждения Детского сада № 3 «Крепыш», г. Кисло
водск

По должности «Учитель-логопед»:

Волосатовой Ирине 
Петровне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 28», 
Шпаковский район

Сараевой Татьяне 
Анатольевне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет
ского сада № 1 «Василёк», г. Пятигорск

По должности «Учитель-дефектолог»:

Чернышовой Елене 
Михайловне

учителю-дефектологу муниципального бюджет
ного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 45 го
рода Ставрополя

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Давыдовой Елене 
Владимировне

инструктору по физической культуре муници
пального бюджетного дошкольного образова
тельного учреждения детского сада № 47 «Раду
га» г. Светлоград, Петровский район

Петровой Юлии
Александровне

инструктору по физической культуре муници
пального бюджетного дошкольного образова
тельного учреждения Центра развития ребёнка - 
детского сада № 43 «Золотой петушок», г. Ес
сентуки



28

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Белозеровой Татьяне преподавателю русского языка и литературы го-
Викторовне сударственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Георгиевский кол
ледж»

Гетманскому Борису преподавателю профессионального цикла госу-
Александровичу дарственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Кисловодский 
государственный многопрофильный техникум»

Китаевой Наталье преподавателю общепрофессиональных дисци-
Сергеевне плин государственного бюджетного профессио

нального образовательного учреждения «Став
ропольский колледж сервисных технологий и 
коммерции»

Лямкиной Наталье преподавателю профессионального цикла госу-
Васильевне дарственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Благодарненский 
агротехнический техникум»

Шляхто Ларисе преподавателю иностранного языка государствен-
Алексеевне ного бюджетного профессионального образова

тельного учреждения среднего профессионально
го образования «Ставропольский колледж сервис
ных технологий и коммерции»

По должности «Учитель»:

Беленькой Светлане учителю английского языка государственного
Геннадьевне бюджетного профессионального образовательного

учреждения Ставропольского края «Ставрополь
ское училище олимпийского резерва (техникум)»

По должности «Мастер производственного обучения»:

Громенко Галине мастеру производственного обучения государст-
Федоровне венного бюджетного профессионального обра

зовательного учреждения «Ессентукский центр 
реабилитации инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья»



29

2. Установить первую квалификационную категорию следующим педа
гогическим работникам:

По должности «Учитель»:

Абаевой Ольге учителю немецкого языка муниципального об-
Александровне щеобразовательного учреждения средней обще

образовательной школы № 2 Курского муници
пального района Ставропольского края

Адамовой Раисе учителю начальных классов муниципального
Гайдарбековне бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 25, 
г. Пятигорск

Айдабуловой Фатиме учителю русского языка и литературы муници-
Абдулкадыровне пального казенного общеобразовательного уч

реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 17» Нефтекумского муниципального района 
Ставропольского края

Александровой Татьяне учителю химии муниципального бюджетного
Георгиевне общеобразовательного учреждения средней об

щеобразовательной школы № 16 города Невин- 
номысска

Алексеевой Светлане учителю начальных классов муниципального
Витальевне бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 4, 
г. Ессентуки

Анфиногеновой Галине учителю биологии муниципального общеобра-
Викторовне зовательного учреждения «Средняя общеобразо

вательная школа № 2 города Буденновска Бу
денновского района»

Арзуманян Наталье учителю химии муниципального казенного об-
Петровне щеобразовательного учреждения «Средняя об

щеобразовательная школа № 6», Шпаковский 
район

Бакатовой Елене учителю английского языка муниципального
Владимировне бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 26 
с. Краснокумского», Георгиевский район



30

Белицкой Елене 
Николаевне

Бережновой Майе 
Александровне

Бережной Марине 
Ивановне

Бионенко Виктории 
Викторовне

Бородиной Анне 
Александровне

Василенко Татьяне 
Ивановне

Васильевой Ирине 
Николаевне

Васильевой Майе 
Г еоргиевне

Гавликовой Ольге
Васильевне

учителю географии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7», Шпаковский 
район

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3 име
ни А.С. Пушкина города Пятигорска

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 
с. Дивное, Апанасенковский район

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 7» Предгорного муниципального рай
она Ставропольского края

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 25, 
г. Пятигорск

учителю русского языка и литературы муници
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Александровский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3 горо
да Невинномысска

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» 
Предгорного муниципального района Ставро
польского края

учителю начальных классов муниципальные 
бюджетное общеобразовательное учреждение 
средней общеобразовательной школы № 4 горо
да Лермонтова



31

Г арифуллиной Надежде 
Александровне

Г ерман Елене 
Викторовне

Г нездиловой Елене 
Александровне

Г ородовиченко
Владимиру
Анатольевичу

Гребеневой Татьяне 
Леонидовне

Гуцал Валентине 
Владимировне

Деревянко Ирине 
Михайловне

Джумалиевой Бэлле 
Алиевне

Елдасовой Земфире
Заурхановне

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6», Шпаковский район

учителю математики муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобра
зовательная школа № 6 села Архангельского Бу
денновского района»

учителю математики муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8 имени
А. В. Грязнова» Изобильненского муниципаль
ного района Ставропольского края

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
ленным изучением отдельных предметов № 4 
города Ставрополя

учителю химии муниципального общеобразова
тельного учреждения «Средняя общеобразова
тельная школа № 7 с. Отказного Советского 
района»

учителю истории и обществознания муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения средней общеобразовательной школы 
№ 15 Курского муниципального района Ставро
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Начальная общеобразовательная школа № 24», 
Шпаковский район

учителю истории и обществознания муници
пального казённого общеобразовательного уч
реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3», Кочубеевский район

учителю начальных классов муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 12» 
Нефтекумского муниципального района Ставро
польского края



32

Ерониной Ольге 
Викторовне

Ешеровой Альбине 
Шамильевне

Жванко Ангелине 
Александровне

Загайной Елене 
Ивановне

Каркачёвой Татьяне 
Васильевне

Клинчевой Ольге 
Николаевне

Кодинцевой Ирине 
Сергеевне

Кочергиной Алле 
Владимировне

Кузнецовой Ларисе
Викторовне

учителю английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 2, г. Георгиевск

учителю начальных классов муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 8»,
Туркменский район

учителю немецкого языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 19 города-курорта Кисловодска

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 2, г. Георгиевск

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» 
Предгорного муниципального района Ставро
польского края

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения средней об
щеобразовательной школы № 15 Курского му
ниципального района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6» 
Предгорного муниципального района Ставро
польского края

учителю географии муниципального автономно
го общеобразовательного учреждения лицея № 5 
города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 16 Кур
ского муниципального района Ставропольского
края



33

Куриловой Ларисе 
Николаевне

Левченко Марине 
Ильиничне

Марковской Елене 
Николаевне

Минаковской Елене 
Васильевне

Мирновой Ирине 
Юрьевне

Мошевой Анне 
Васильевне

Мурадовой Алле 
Ивановне

Никогосян Валентине 
Семеновне

Очеретней Марине 
Захаровне

учителю математики муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
лённым изучением отдельных предметов № 29, 
г. Г еоргиевск

учителю начальных классов муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Шпаковский район

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12», Шпаковский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3 име
ни А. С. Пушкина города Пятигорска

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 14 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа № 20» 
Предгорного муниципального района Ставро
польского края

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения основной 
общеобразовательной школы № 25 Курского 
муниципального района Ставропольского края

учителю английского языка муниципального ка
зённого общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 8, Пет
ровский район



34

Паковой Муслимхан 
Муссабиевне

Пановой Александре 
Николаевне

Пашаян Карине 
Львовне

Пешиковой Светлане 
Александровне

Прокопенко Олесе 
Сергеевне

Пудченко Ольге 
Васильевне

Романенко Евдокии 
Петровне

Рытовой Веронике 
Владимировне

Свиридовой Диане
Леонидовне

учителю начальных классов муниципального ка
зённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 17», 
Кочубеевский район

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного уч
реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6», Шпаковский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 10 города Ставрополя

учителю географии муниципального общеобра
зовательного учреждения «Средняя общеобразо
вательная школа № 9 с казачьими классами име
ни атамана А. В. Репникова», Новоалександров
ский район

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 8 имени И.В.Орехова», Андроповский 
район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 17», 
Шпаковский район

учителю начальных классов муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 17», 
Шпаковский район

учителю информатики муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
ленным изучением английского языка № 1 горо
да Ставрополя

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии 
№ 1 2  имени Белоконя Владимира Эдуардовича 
города Ставрополя



35
Сердюковой Светлане 
Леонидовне

Симоненко Татьяне 
Ивановне

Токаревой Алине 
Александровне

Трафимовой Елене 
Васильевне

Трускавиной Г алине 
Ивановне

Тулышковой Юлии
Викторовне

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
ленным изучением отдельных предметов № 6 
города Ставрополя

начальных классов муниципального 
учреждения «Средняя

учителю
общеобразовательного 
общеобразовательная школа № 1 села Покойно 
го Буденновского района»

Солоднякову Александру 
Ивановичу

Стоюшкиной Ирине 
Валерьевне

Тихоновой Ольге 
Николаевне

учителю технологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» с. Рагули, 
Апанасенковский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 12 
станицы Незлобной», Георгиевский район

учителю географии муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения « Средняя 
общеобразовательная школа № 19», Шпаков
ский район

учителю истории и обществознания муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко
лы с углублённым изучением отдельных пред
метов № 39 города Ставрополя

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 12, «Шпаков
ский район

учителю технологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней об
щеобразовательной школы № 11 с. Первомай
ское Платовского района Ставропольского края

учителю русского языка и литературы муници
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5 го
рода Буденновска Буденновского района»



36

Уткиной Г алине 
Алексеевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 19 города-курорта Кисловодска

Чегринец Елене 
Ивановне

учителю математики муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобра
зовательная школа № 9», Александровский рай
он

Чубченко Марине учителю химии муниципального бюджетного
Александровне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 5» Предгорного 
муниципального района Ставропольского края

По должности «Мастер производственного обучения»:

Дмитриевой Валентине мастеру производственного обучения муници-
Ивановне пального казённого общеобразовательного уч

реждения «Центр образования» Изобильненско- 
го муниципального района Ставропольского 
края

Макаровой Елене мастеру производственного обучения муници-
Михайловне пального казённого общеобразовательного уч

реждения «Центр образования» Изобильненско- 
го муниципального района Ставропольского 
края

По должности «Педагог-психолог»:

Русановой Татьяне 
Михайловне

педагогу-психологу муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения гимназии 
№ 9 города Ставрополя

Тучиной Марии 
Витальевне

педагогу-психологу государственного бюджет
ного образовательного учреждения «Краевой 
центр психолого-педагогической реабилитации и 
коррекции», г. Ставрополь

Цыганок Марии педагогу-психологу муниципального общеобра-
Владимировне зовательного учреждения «Средняя общеобразо

вательная школа № 16 села Томузловского Бу
денновского района»



37

По должности «Учитель-логопед»:

Луценко Виктории 
Ивановне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об
щеобразовательной школы № 42 с углубленным 
изучением английского языка города Ставропо
ля

По должности «Тренер-преподаватель»:

Налимову Александру 
Николаевичу

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образова
ния «Детско-юношеская спортивная школа», 
Шпаковский район

Чернову Сергею 
Борисовичу

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образова
ния детско-юношеской спортивной школы по 
футболу города Ставрополя

Шотт Александру 
Александровичу

Дошкольное образование:

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образова
ния «Детско-юношеская спортивная школа», 
Шпаковский район

По должности «Старший воспитатель»:

Лычагиной Ларисе 
Валериевне

старшему воспитателю муниципального бюд
жетного дошкольного образовательного учреж
дения детского сада № 4 города Ставрополя

Мирошниченко Лидии 
Васильевне

старшему воспитателю муниципального казен
ного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением художественно
эстетического направления развития детей 
№ 14» Левокумского муниципального района 
Ставропольского края

Морозовой Г алине
Владимировне

старшему воспитателю муниципального дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 33 «Звездочка», Александровский район



38

Сулеймановой Ирине 
Николаевне

старшему воспитателю муниципального казен
ного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 13», Туркменский район

По должности «Воспитатель»:

Аваевой Майсарат 
Абдулгафизовне

Айрапетян Маринэ 
Яшаевне

Амировой Светлане 
Владимировне

Андрейченко Надежде 
Леонидовне

Андрицкой Г алине 
Ивановне

Анохиной Анне 
Эдуардовне

Анохиной Ирине 
Михайловне

воспитателю муниципального общеобразова
тельного учреждения «Средняя общеобразова
тельная школа № 8 поселка Катасон Буденнов
ского района»

воспитателю Частного дошкольного образова
тельного учреждения «Православный детский 
сад в честь чудотворной иконы Божией Матери 
«Скоропослушница» г. Кисловодск Пятигорской 
и Черкесской Епархии»

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением художественно-эстетического 
направления развития детей № 14» Левокумско- 
го муниципального района Ставропольского 
края

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 6 «Здоро
вье» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением художественно
эстетического развития воспитанников № 14 
«Сказка», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад № 1 «Светлячок» города-курорта Же- 
лезноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального казённого дошко
льного образовательного учреждения Изобиль- 
ненского муниципального района Ставрополь
ского края «Детский сад № 31»



Афанасьевой Нине 
Владимировне

Бабкиной Вере 
Сергеевне

Битихтияровой Диане 
Юрьевне

Богдановой Ирине 
Алексеевне

Власовой Анне 
Сергеевне

Волковой Ольге 
Владимировне

Волковой Юлии 
Владимировне

Г айворонской Елене 
Павловне

Г воздевой Елене 
Павловне

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 8 «Сказ
ка» г. Минеральные Воды

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения «Детский сад № 26 
«Золотая рыбка» города Буденновска Буденнов
ского района»

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 2 «Семицветик» Левокумского муници
пального района Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения детского сада № 25 
«Ромашка», Новоалександровский район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад общеразвивающего вида № 40 «Свет
лячок» с приоритетным осуществлением соци
ально-личностного направления развития воспи
танников» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребёнка - детского сада № 24 «Сол
нышко» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 67 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад общеразвивающего вида № 16 «Руче
ек» с приоритетным осуществлением физиче
ского направления развития воспитанников» го
рода Невинномысска

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада № 21 «Улыбка» с. Тахта Ипатовского рай
она Ставропольского края»

39



40

Гладковой Ольге 
Павловне

Глущенко Елене 
Юрьевне

Г усевой Анастасии 
Владиславовне

Данилиной Ольге 
Викторовне

Десятниковой Елене 
Александровне

Джавадян Людмиле 
Анатольевне

Дробязко Татьяне 
Михайловне

Елагиной Наталье 
Викторовне

Жиденко Анне 
Вячеславовне

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 20 «Красная шапочка», г. Пяти
горск

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения центра 
развития ребёнка - детского сада № 36 «Ласточ
ка» г. Светлоград, Петровский район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 20 «Красная шапочка», г. Пяти
горск

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада № 29 «Яблочко» с. Гофицкое, Петровский 
район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 47 «Золотой петушок», г. Пяти
горск

воспитателю Частного дошкольного образова
тельного учреждения «Православный детский 
сад в честь чудотворной иконы Божией Матери 
«Скоропослушница» г. Кисловодск Пятигорской 
и Черкесской Епархии»

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 24 «Звездочка», г. Пятигорск

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 12» село Старомарьевка Грачевского му
ниципального района Ставропольского края

воспитателю муниципального казённого дошко
льного образовательного учреждения Изобиль- 
ненского муниципального района Ставрополь
ского края «Детский сад № 22»



41

Зубовой Юлии 
Сергеевне

Кесовой Варваре 
Спартаковне

Ковалевой Ольге 
Васильевне

Ковалевой Татьяне 
Викторовне

Козыревой Татьяне 
Г еннадьевне

Кононовой Екатерине 
Алексеевне

Кривуля Галине 
Владимировне

Кулешовой Светлане
Александровне

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовско- 
го муниципального района Ставропольского 
края

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 21 «Елочка», 
г. Ессентуки

воспитателю муниципального казённого дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по познаватель
но-речевому направлению развития детей № 34 
«Золотой ключик» г. Светлоград, Петровский 
район

воспитателю муниципального автономного до
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребёнка - детский сад № 68» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребёнка - детского сада № 26 «Сол
нышко» г. Светлоград, Петровский район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 14 «Росин
ка» города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада № 21 «Улыбка» с. Тахта Ипатовского рай
она Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 16», Шпаковский район



42

Кунаковой Г алине 
Викторовне

Лотковой Светлане 
Сергеевне

Лукашенко Наталье 
Владимировне

Лушниковой Ирине 
Владимировне

Лютовой Елене 
Васильевне

Мамонтовой Г алине 
Николаевне

Мараховской Елене 
Сергеевне

Милютиной Светлане 
Васильевне

Мингазовой Екатерине
Владимировне

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения «Детский сад № 5 
«Радуга» города Зеленокумска Советского рай
она

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребёнка - детского сада № 26 «Сол
нышко» г. Светлоград, Петровский район

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада № 28 «Ручеёк» с. Шангала, Петровский 
район

воспитателю муниципального автономного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 7 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального казённого дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 14 «Берёзка» с. Дивное, Апанасенковский 
район

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения общераз
вивающего вида с приоритетным осуществлени
ем познавательно-речевого развития детей «Дет
ский сад № 30», Благодарненский район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад комбинированного вида № 61 «Малы
шок» города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения «Детский сад ком
бинированного вида № 24 «Радуга» города Бу
денновска Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 67 города 
Ставрополя



43

Мищенко Светлане 
Викторовне

Мусиец Татьяне 
Николаевне

Назаренко Анне 
Г еннадьевне

Новиковой Марии 
Николаевне

Панковой Ольге 
Юрьевне

Погорельской Ольге 
Михайловне

Погосовой Рае 
Юрьевне

Полисовой Светлане
Александровне

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением художественно
эстетического развития воспитанников № 14 
«Сказка», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад № 30 комбинированного вида», Шпа
ковский район

воспитателю муниципального казённого дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением социально-личностного на
правления развития воспитанников № 3 «Дюй
мовочка», Кочубеевский район

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением художественно-эстетического 
направления развития детей № 1» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада комбинированного вида № 16 «Березка» 
с. Ореховка, Петровский район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад комбинированного вида № 26 «Гнёз
дышко» станицы Незлобной», Георгиевский 
район

воспитателю Частного дошкольного образова
тельного учреждения «Православный детский 
сад в честь чудотворной иконы Божией Матери 
«Скоропослушница» г. Кисловодск Пятигорской 
и Черкесской Епархии»

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 16», Шпаковский район



44

Потынг Елене 
Михайловне

Романенко Елене 
Евгеньевне

Савченко Елене 
Андреевне

Садовничей Надежде 
Вячиславовне

Самариной Ольге 
Михайловне

Санакоевой Залине 
Жораевне

Свищевой Виктории 
Михайловне

Семеновой Елене
Ивановне

воспитателю муниципального дошкольного об
разовательного учреждения «Детский сад № 26 
«Золотая рыбка» города Буденновска Буденнов
ского района»

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 15 
«Юсишка» города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада № 1 «Колобок» г. Светлоград, Петровский 
район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовско- 
го муниципального района Ставропольского 
края

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением художественно-эстетического 
направления развития детей № 1» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 21 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 50 
«Светофорик» города Невинномысска

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по физическому 
направлению развития детей № 20 «Буратино» 
с. Сухая Буйвола, Петровский район



45

Семеновой Юлии 
Борисовне

Сериковой Анжелике 
Владимировне

Сигитовой Ирине 
Васильевне

Синюкиной Наталье 
Николаевне

Соповой Юлии 
Александровне

Съединой Наталии 
Викторовне

Федорковой Александре 
Александровне

Фоминой Елене 
Анатольевне

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением деятельности по физи
ческому развитию детей № 16 «Ласточка», г. Ес
сентуки

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 45 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 67 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального автономного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 7 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада № 29 «Яблочко» с. Гофицкое, Петровский 
район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 11 «Жура- 
вушка» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением художественно
эстетического развития воспитанников № 14 
«Сказка», г. Ессентуки

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада № 1 «Колобок» г. Светлоград, Петровский 
район



46

Фроловой Виктории 
Васильевне

Хубиевой Румие 
Гульмединовне

Цукановой Наталье 
Александровне

Чайка Елене 
Викторовне

Черкасовой Альбине 
Николаевне

Черкашовой Татьяне 
Владимировне

Шпичка Кристине 
Константиновне

Юхта Ирине 
Вячеславовне

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада № 40 «Улыбка» г. Светлоград, Петровский 
район

воспитателю муниципального автономного до
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребёнка - детский сад № 68» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 48 «Вишенка», г. Пятигорск

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 12», Шпаковский район

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 44 «Саженцы», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 75 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 8 «Сказ
ка» г. Минеральные Воды

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 7» Левокумского муниципального района 
Ставропольского края

По должности «Музыкальный руководитель»:

Г орбуновой Г алине
Владимировне

музыкальному руководителю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад комбинированного вида № 11 
«Тополек» села Прасковея Буденновского рай
она»



47

Захаровой Любови музыкальному руководителю муниципального
Васильевне бюджетного дошкольного образовательного уч

реждения «Детский сад № 14» Предгорного му
ниципального района Ставропольского края

Зимовцовой Яне музыкальному руководителю муниципального
Владимировне бюджетного дошкольного образовательного уч

реждения центра развития ребенка - детского 
сада № 14 «Росинка» города Ставрополя

Кочкаревой Марине музыкальному руководителю муниципального
Анатольевне бюджетного дошкольного образовательного уч

реждения детского сада общеразвивающего вида 
с приоритетным осуществлением художествен
но-эстетического развития воспитанников № 14 
«Сказка», г. Ессентуки

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Лобода Наталье инструктору по физической культуре Частного
Константиновне дошкольного образовательного учреждения

«Православный детский сад в честь чудотворной 
иконы Божией Матери «Скоропослушница» 
г. Кисловодск Пятигорской и Черкесской Епар
хии»

Мухиной Марине инструктору по физической культуре муници-
Казбековне пального дошкольного образовательного учреж

дения «Детский сад № 26 «Золотая рыбка» горо
да Буденновска Буденновского района»

По должности «Педагог-психолог»:

Кобзевой Анне педагогу-психологу муниципального казенного
Михайловне дошкольного образовательного учреждения

«Центр развития ребенка - детский сад № 22» 
Левокумского муниципального района Ставро
польского края

Федорович Анне 
Павловне

педагогу-психологу муниципального бюджетно
го дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 2 «Кораблик», г. Пятигорск



48

По должности «Учитель-логопед»:

Фисенко Кристине 
Игоревне

учителю-логопеду муниципального дошкольно
го образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 24 «Радуга» города 
Буденновска Буденновского района»

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Коровину Вадиму 
Юрьевичу

Федоровой Ангелине 
Григорьевне

преподавателю профессионального цикла госу
дарственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Благодарненский 
агротехнический техникум»

преподавателю профессионального цикла госу
дарственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Кисловодский 
государственный многопрофильный техникум»

По должности «Мастер производственного обучения»:

Лямкину Виктору 
Васильевичу

Федоровой Ангелине 
Григорьевне

мастеру производственного обучения государст
венного бюджетного профессионального обра
зовательного учреждения «Благодарненский аг
ротехнический техникум»

мастеру производственного обучения государст
венного бюджетного профессионального обра
зовательного учреждения «Кисловодский госу
дарственный многопрофильный техникум»

3. Установить высшую квалификационную категорию следующим пе
дагогическим работникам:

3.1. Имеющим отраслевые и государственные награды:

По должности «Учитель»:

Бирюковой Светлане
Васильевне

учителю информатики муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Шпаковский район, Почетная грамота Мини
стерства образования и науки Российской Феде
рации, 2016 г.



49

Деменьтиенко Елене учителю начальных классов муниципального
Евгеньевне бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 3 горо
да Невинномысска, «Почетный работник общего 
образования Российской Федерации», 2012 г.

Добродиенко Гульмире учителю биологии муниципального бюджетного
Ренатовне общеобразовательного учреждения средней об

щеобразовательной школы № 1 с. Канглы Ми- 
нераловодского района, Почетная грамота Ми
нистерства образования и науки Российской Фе
дерации, 2015 г.

Лебедевой Валентине учителю истории и обществознания муници-
Васильевне пального казенного общеобразовательного уч

реждения средней общеобразовательной школы 
№ 10 Курского муниципального района Ставро
польского края, Почетная грамота Министерства 
образования и науки Российской Федерации, 
2012 г.

Лосенковой Ларисе учителю физики муниципального казённого об-
Анатольевне щеобразовательного учреждения «Средняя об

щеобразовательная школа № 4» Изобильненско- 
го муниципального района Ставропольского 
края, Почетная грамота Министерства образова
ния и науки Российской Федерации, 2015 г.

Филипповой Светлане учителю биологии муниципального бюджетного
Александровне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 3», Шпаковский 
район, «Почетный работник общего образования 
Российской Федерации», 2016 г.

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Дутову Виктору преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Николаевичу ного казённого общеобразовательного учрежде

ния «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12», Красногвардейский район, Почетная 
грамота Министерства образования и науки Рос
сийской Федерации, 2016 г.



50

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

воспитателю муниципального казённого дошко
льного образовательного учреждения Изобиль- 
ненского муниципального района Ставрополь
ского края «Детский сад № 36», Почетная гра
мота Министерства образования и науки Рос
сийской Федерации, 2016 г.

По должности «Музыкальный руководитель»:

Беловой Татьяне музыкальному руководителю муниципального
Ивановне бюджетного дошкольного образовательного уч

реждения «Центр развития ребенка - детский сад 
№ 28», Шпаковский район, Почетная грамота 
Министерства образования и науки Российской 
Федерации, 2013 г.

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Тохтабаеву Назиму преподавателю физического воспитания госу-
Камиловичу дарственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Нефтекумский 
региональный политехнический колледж», «По
четный работник среднего профессионального 
образования Российской Федерации», 2012 г.

3.2. Имеющим награды Ставропольского края:

По должности «Учитель»:

Худженченой Ирине учителю музыки муниципального казенного об-
Васильевне щеобразовательного учреждения средней обще

образовательной школы № 6 г. Минеральные 
Воды, Почетная грамота Думы Ставропольского 
края, 2016 г.

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Дубенцеву Александру преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Николаевичу ного бюджетного общеобразовательного учреж

дения « Средняя общеобразовательная школа 
№ 15 имени А.З. Потапова ст. Лысогорской», 
Георгиевский район, Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2016 г.

Мураевой Алле 
Ивановне



Аносову Виктору тренеру-преподавателю муниципального авто-
Васильевичу номного учреждения дополнительного образо

вания детско-юношеская спортивная школа го
рода Лермонтова, Почетная грамота Губернато
ра Ставропольского края, 2015 г.

По должности «Концертмейстер»:

Гнездилову Сергею концертмейстеру государственного бюджетного
Ивановичу учреждения дополнительного образования

«Краевой Центр развития творчества детей и 
юношества имени Ю.А.Гагарина», г. Ставро
поль, Почетная грамота Думы Ставропольского 
края, 2016 г.

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Одинцовой Наталье преподавателю общеобразовательных дисцип-
Леонидовне лин государственного бюджетного профессио

нального образовательного учреждения «Невин- 
номысский индустриальный колледж», Почет
ная грамота Думы Ставропольского края, 2015 г.

Федулину Александру преподавателю профессионального цикла госу-
Филипповичу дарственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Георгиевский 
региональный колледж «Интеграл», Почетная 
грамота Думы Ставропольского края, 2017 г.

По должности «Мастер производственного обучения»:

Федулину Александру мастеру производственного обучения государст-
Филипповичу венного бюджетного профессионального обра

зовательного учреждения «Георгиевский регио
нальный колледж «Интеграл», Почетная грамота 
Думы Ставропольского края, 2017 г.

3.3. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук:

По должности «Методист»:

Сафаровой Г алине методисту муниципального автономного учреж-
Анатольевне дения дополнительного образования Дома дет

ского творчества Октябрьского района города 
Ставрополя, кандидат педагогических наук

51

По должности «Тренер-преподаватель»:



3.4. Являющимся победителями конкурсов профессионального мастер
ства:

52

По должности «Учитель»:

Кривцовой Наталье учителю биологии муниципального казенного
Валерьевне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 9» п. Верхняя 
Кугульта Грачевского муниципального района 
Ставропольского края, победитель муниципаль
ного этапа Всероссийского конкурса «Учитель 
года России - 2015»

Маринкевич Наталье учителю математики муниципального бюджет-
Владимировне ного общеобразовательного учреждения «Сред

няя общеобразовательная школа № 4», Туркмен
ский район, победитель муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года России 
-2016»

Селюковой Ларисе учителю русского языка и литературы муници-
Николаевне пального казенного общеобразовательного уч

реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8» с. Тугулук Грачевского муниципального 
района Ставропольского края, победитель муни
ципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года - 2017»

Скрипниченко Елене учителю русского языка и литературы муници-
Ивановне пального общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 6 села 
Архангельского Буденновского района», побе
дитель конкурса педагогического мастерства 
«Воспитать человека-2016»

Хилько Лидии учителю технологии муниципального бюджет-
Павловне ного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы с углубленным 
изучением отдельных предметов № 6 города 
Ставрополя, победитель краевого этапа Всерос
сийского конкурса педагогического мастерства 
«Воспитать человека», 2016 г.



53

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Бережнову Александру 
Дмитриевичу

Ляпунову Антону 
Петровичу

Озерянскому Олегу 
Васильевичу

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного бюджетного общеобразовательного учреж
дения « Средняя общеобразовательная школа 
№3», Шпаковский район, победитель муници
пального этапа краевого конкурса «Лучший учи
тель ОБЖ - 2015»

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного бюджетного общеобразовательного учреж
дения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 16 ст. Георгиевской», Георгиевский район, 
победитель муниципального этапа краевого кон
курса «Лучший учителю ОБЖ -  2016»

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного казенного общеобразовательного учрежде
ния «Средняя общеобразовательная школа 
№ 18», Шпаковский район, победитель краевого 
конкурса «Лучший учитель ОБЖ -  2016»

По должности «Педагог-психолог»:

Коровкиной Ие 
Анатольевне

педагогу-психологу государственного казенного 
учреждения для детей-сирот и детей, оставших
ся без попечения родителей, «Детский дом 
(смешанный) № 30», г. Георгиевск, победитель 
(2 место) краевого конкурса «Лучший педагог- 
психолог», 2016 г.

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Давыденко Анне 
Михайловне

Давыденко Анне 
Сергеевне

старшему воспитателю муниципального бюд
жетного дошкольного образовательного учреж
дения детского сада комбинированного вида 
№ 58 города Ставрополя, победитель краевого 
этапа Всероссийского профессионального кон
курса «Воспитатель года России - 2016»

старшему воспитателю муниципального бюд
жетного дошкольного образовательного учреж
дения детского сада - ясли комбинированного 
вида № 1 «Солнышко», г. Лермонтов, победи
тель городского этапа краевого конкурса «Дет
ский сад года - 2016»



54

По должности «Учитель-логопед»:

Чернышовой Ольге 
Николаевне

Эльдерхановой Бурлият 
Ибрагимовне

учителю-логопеду муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения дет
ского сада общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением деятельности по худо
жественно-эстетическому направлению развития 
детей № 13 с. Арзгир Арзгирского района Став
ропольского края, победитель муниципального 
этапа Всероссийского профессионального кон
курса «Воспитатель года России - 2017»

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением художественно
эстетического развития воспитанников № 20», 
Шпаковский район, победитель муниципального 
этапа краевого конкурса «Детский сад - 2016» в 
номинации Лучший профессионал образова
тельной организации

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Поляковой Наталье 
Григорьевне

Сергиенко Виктории 
Николаевне

преподавателю профессионального цикла госу
дарственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Невинномыс- 
ский индустриальный колледж», победитель 
краевого конкурса учебно-методических ком
плексов среди преподавателей и мастеров про
изводственного обучения профессиональных 
образовательных организаций, подведомствен
ных министерству образования и молодежной 
политики Ставропольского края в номинации 
«Учебно-методические комплексы общепрофес
сиональных дисциплин», 2016 г.

преподавателю общеобразовательных дисцип
лин государственного бюджетного профессио
нального образовательного учреждения «Невин- 
номысский индустриальный колледж», победи
тель краевого конкурса учебно-методических 
комплексов среди преподавателей и мастеров 
производственного обучения профессиональных



55

Сергиенко Виктории 
Николаевне

Тимофеевой Елене 
Владимировне

Тимофеевой Елене 
Владимировне

образовательных организаций, подведомствен
ных министерству образования и молодежной 
политики Ставропольского края в номинации 
«Учебно-методические комплексы общепрофес
сиональных дисциплин», 2016 г.

преподавателю общего гуманитарного и соци
ально-экономического и профессионального 
цикла государственного бюджетного профес
сионального образовательного учреждения «Не- 
винномысский индустриальный колледж», по
бедитель краевого конкурса учебно
методических комплексов среди преподавателей 
и мастеров производственного обучения про
фессиональных образовательных организаций, 
подведомственных министерству образования и 
молодежной политики Ставропольского края в 
номинации «Учебно-методические комплексы 
общепрофессиональных дисциплин», 2016 г.

преподавателю общеобразовательных дисцип
лин государственного бюджетного профессио
нального образовательного учреждения «Невин- 
номысский индустриальный колледж», победи
тель краевого конкурса учебно-методических 
комплексов среди преподавателей и мастеров 
производственного обучения профессиональных 
образовательных организаций, подведомствен
ных министерству образования и молодежной 
политики Ставропольского края в номинации 
«Учебно-методические комплексы общепрофес
сиональных дисциплин», 2016 г.

преподавателю математических и общих есте
ственно-научных дисциплин и профессиональ
ного цикла государственного бюджетного про
фессионального образовательного учреждения 
«Невинномысский индустриальный колледж», 
победитель краевого конкурса учебно
методических комплексов среди преподавателей 
и мастеров производственного обучения про
фессиональных образовательных организаций, 
подведомственных министерству образования и 
молодежной политики Ставропольского края в 
номинации «Учебно-методические комплексы 
общепрофессиональных дисциплин», 2016 г.



56

4. Установить первую квалификационную категорию следующим педа
гогическим работникам:

4.1. Имеющим отраслевые и государственные награды:

По должности «Учитель»:

Шевела Татьяне учителю ОБЖ муниципального бюджетного об-
Александровне щеобразовательного учреждения Южно-

Российский лицей казачества и народов Кавказа 
имени А.Ф. Дьякова» города - курорта Железно- 
водска Ставропольского края, Почетная грамота 
Министерства образования и науки Российской 
Федерации, 2015 г.

4.2. Имеющим награды Ставропольского края:

По должности «Учитель»:

Калмыковой Елене учителю английского языка муниципального
Владимировне бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы с углуб
ленным изучением английского языка № 1 горо
да Ставрополя, Почетная Грамота Думы Став
ропольского края, 2015 г.

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Косягиной Наталье старшему воспитателю муниципального казен-
Робертовне ного дошкольного образовательного учреждения

общеразвивающего вида с приоритетным осу
ществлением познавательно-речевого развития 
детей «Детский сад № 9», Благодарненский рай
он, Почётная грамота Думы Ставропольского 
края, 2016 г.

4.3. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук:

По должности «Учитель»:

Сибирко Надежде учителю английского языка муниципального
Сергеевне бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 5 горо
да-курорта Железноводска Ставропольского 
края; кандидат филологических наук



4.4. Являющимся победителями конкурсов профессионального мастер
ства:

По должности «Учитель»:

57

Ахметовой Беле учителю химии муниципального общеобразова-
Хусеновне тельного учреждения средней общеобразова

тельной школы № 17 А.Т. Туркинова Курского 
муниципального района Ставропольского края, 
победитель муниципального этапа Всероссий
ского конкурса «Учитель года России -  2016»

Бондаренко Инне учителю технологии муниципального казённого
Юрьевне общеобразовательного учреждения средней об

щеобразовательной школы № 4 с. Петропавлов
ское Арзгирского района Ставропольского края, 
победитель муниципального этапа Всероссий
ского конкурса педагогического мастерства 
«Воспитать человека - 2016»

Дорохиной Александре учителю истории и обществознания муници-
Павловне пального казенного общеобразовательного уч

реждения средней общеобразовательной школы 
№ 13, Петровский район, победитель краевого 
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 
России», 2017 г.

Дулатовой Евгении учителю английского языка муниципального ка-
Викторовне зенного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 9 
п. Верхняя Кугульта» Грачевского муниципаль
ного района Ставропольского края, победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года - 2017»

Сабецкому Роману учителю физической культуры муниципального
Владимировичу бюджетного общеобразовательного учреждения

кадетской школы имени генерала Ермолова А.П. 
города Ставрополя, победитель краевого этапа 
конкурса педагогического мастерства «Воспи
тать человека -  2017»



58

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Лапину Дмитрию 
Ивановичу

педагогу дополнительного образования муници
пального казённого учреждения дополнительно
го образования «Центр детского технического 
творчества» Изобильненского муниципального 
района Ставропольского края, победитель (3 ме
сто) краевого этапа XII Всероссийского конкур
са педагогов дополнительного образования де
тей «Сердце отдаю детям», 2017 г.

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Базильскому Кириллу 
Владимировичу

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного бюджетного общеобразовательного учреж
дения средней общеобразовательной школы № 8 
с. Левокумка Минераловодского района, побе
дитель муниципального этапа краевого конкурса 
«Лучший учитель ОБЖ - 2016»

Козлову Евгению 
Николаевичу

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного казённого общеобразовательного учрежде
ния средней общеобразовательной школы № 9 
имени Николая Кузьмича Калашникова, Петров
ский район, победитель муниципального этапа 
краевого конкурса «Лучший учитель ОБЖ -  
2016»

Уланову Михаилу 
Юрьевичу

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного бюджетного общеобразовательного учреж
дения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15» Предгорного муниципального района 
Ставропольского края, победитель муниципаль
ного этапа краевого конкурса «Лучший учитель 
ОБЖ -2016»

По должности «Тренер-преподаватель»:

Лысенко Александру 
Николаевичу

тренеру-преподавателю муниципального казен
ного учреждения дополнительного образования 
«Районная комплексная детско-юношеская 
спортивная школа», Петровский район; победи
тель краевого этапа конкурса педагогического 
мастерства «Воспитать человека», 2017 г.



59

По должности «Социальный педагог»:

Бондаренко Инне 
Юрьевне

социальному педагогу муниципального казенно
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 4 с. Петропав
ловское Арзгирского района Ставропольского 
края, победитель районного этапа Всероссий
ского конкурса педагогического мастерства 
«Воспитать человека-2016» в номинации «Соци
альный педагог»

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Заводновой Марии 
Ивановне

Кононовой Ольге 
Федоровне

Терениной Анне 
Александровне

Якубовой Фазине 
Бердыклычевне

воспитателю муниципального казённого дошко
льного образовательного учреждения Изобиль- 
ненского муниципального района Ставрополь
ского края «Детский сад комбинированного вида 
№ 41», победитель муниципального этапа Все
российского конкурса «Воспитатель года России 
- 2017»

воспитателю муниципального бюджетного до
школьного образовательного учреждения дет
ского сада № 8 «Теремок», г. Пятигорск, побе
дитель муниципального этапа конкурса профес
сионального мастерства «Воспитатель года Рос
сии - 2017»

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением физического направления раз
вития детей № 3 «Радуга», Труновский район, 
победитель муниципального этапа Всероссий
ского профессионального конкурса «Воспита
тель года России - 2016»

воспитателю муниципального казенного дошко
льного образовательного учреждения детского 
сада общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по социально
личностному направлению развития детей № 12 
с. Арзгир Арзгирского района Ставропольского 
края, победитель муниципального этапа Всерос
сийского профессионального конкурса «Воспи
татель года - 2017» в номинации педагогический 
дебют



60

4.5. Являющимся победителями конкурсного отбора лучших учителей 
на получение денежного поощрения в рамках реализации приоритетного на
ционального проекта «Образование»:

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Липка Алене преподавателю профессионального цикла госу-
Сергеевне дарственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Невинномыс- 
ский индустриальный колледж», победитель 
конкурса лучших учителей Российской Федера
ции в рамках реализации приоритетного нацио
нального проекта «Образование», 2016 г.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространя
ется на правоотношения, возникшие с 14 июня 2017 года.

Министр Е.Н. Козюра


